

COMUNE DI TOCCO DA CASAURIA

RELAZIONE DI FINE MANDATO

Anni di mandato 2016 - 2021

*(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del
D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)*

Premessa

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco/presidente della provincia non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune/provincia da parte del sindaco/presidente della provincia entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale/provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione sono trasmesse dal sindaco/presidente della provincia alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La maggior parte delle tabelle di seguito riportate sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

1.1.1 - Popolazione residente

Data rilevazione	Abitanti
31.12.2020	2489
31.12.2019	2502
31.12.2018	2542
31.12.2017	2611
31.12.2016	2633

1.2.1 - Organi politici

GIUNTA

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	Riziero Zaccagnini	05/06/2016
Vicesindaco	Nella Santilli	25/06/2016 al 24/06/2019; dal 25/06/2019
Assessore	Eugenio Salce	25/06/2016 al 19/12/2018; dal 21/12/2018

CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Presidente del consiglio	Riziero Zaccagnini	05/06/2016
Consigliere	Vittorio Tarquinio	25/06/2016
Consigliere	Marco Cappoli	25/06/2016
Consigliere	Lara Marcella	25/06/2016
Consigliere	Sebastiano Crucitti	25/06/2016
Consigliere	Daniele Presutto	25/06/2016
Consigliere	Maria Lucia D'Intino	21/12/2018
Consigliere	Maurizio Santilli	29/06/2020
Consigliere	Laerte Sabatinelli	30/11/2017
Consigliere	Antonio Greco	20/06/2019
Consigliere	Mario Palumbo	20/06/2019
Consigliere	Massimiliano Olivieri	27/06/2019 al 26/06/2020
Consigliere	Nella Santilli	25/06/2016 al 24/06/2019
Consigliere	Eugenio Salce	25/06/2016 al 19/12/2018
Consigliere	Fausto Eustachio Bruno	25/06/2016 all'08/11/2017
Consigliere	Luciano Lattanzio	25/06/2016 al 14/06/2016
Consigliere	Stefano Di Giulio	25/06/2016 al 14/06/2019

1.3.1 - Struttura organizzativa

Organigramma:

Direttore: 0

Segretario: nel corso del mandato si sono succeduti i seguenti Segretari comunali: D'Incecco Marzia e Soccorsi Germana (attuale titolare)

Numero dirigenti: 0

Numero posizioni organizzative: 3

Numero totale personale dipendente: 9

1.4.1 - Condizione giuridica dell'Ente:

Nel corso del mandato 2016/2021 non si è verificato nessuno degli eventi per i quali la legge prevede lo scioglimento del Consiglio Comunale e la nomina di un Commissario per la gestione dell'ente.

1.5.1 - Condizione finanziaria dell'Ente:

Nel periodo di mandato:

- l'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi dell'art. 244 TUEL;
- l'Ente non ha dichiarato il predissesto finanziario, ai sensi dell'art. 243-bis TUEL;
- l'Ente non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui agli artt. 243-ter e 243-quinquies del TUEL;
- l'Ente non ha ricorso al contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/12, convertito in L. n. 213/12.

1.6.1 - Situazione di contesto interno/esterno:

Le principali criticità riscontrate hanno riguardato i continui mutamenti normativi e i numerosi adempimenti richiesti a fronte di scarse risorse a disposizione.

PARTE I – 1.2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2020

COMUNE DI TOCCO DA CASAURIA		Prov.	PE
		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input checked="" type="checkbox"/> Si	<input type="checkbox"/> No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> Si	<input checked="" type="checkbox"/> No
--	-----------------------------	--

PARTE II – 2.1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

Durante il mandato elettivo sono stati approvati i seguenti atti:

1. Modifica art. 14 Regolamento funzionamento Consiglio Comunale, approvata con deliberazione di C.C. n. 43 del 09.12.2016;
2. Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 45 del 27.12.2016;
3. Regolamento per le attività di ripresa audiovisiva e diffusione delle sedute del Consiglio Comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 46 del 27.12.2016;
4. Regolamento utilizzo “Canale Telegram”, approvato con deliberazione di C.C. n. 47 del 27.12.2016;
5. Regolamento utilizzo pagina Facebook, approvato con deliberazione di C.C. n. 48 del 27.12.2016;
6. Regolamento utilizzo defibrillatore comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 49 del 27.12.2016;
7. Regolamento compostaggio domestico: modifiche e nuova approvazione, approvato con deliberazione di C.C. n. 51 del 27.12.2016;
8. Modifica art. 18 Regolamento di contabilità, approvata con deliberazione di C.C. n. 3 del 04.03.2017;
9. Regolamento utilizzo teatro comunale F.P. Michetti, approvato con deliberazione di C.C. n. 10 del 31.03.2017;
10. Regolamento erogazione contributi sociali, approvato con deliberazione di C.C. n. 19 del 28.07.2017;
11. Modifica e nuova approvazione Regolamento/Statuto centro diurno pensionati “Luigi Menna”, approvata con deliberazione di C.C. n. 20 del 28.07.2017;
12. Regolamento comunale per interventi e contributi relativi ad attività culturali, sportive e ricreative, approvato con deliberazione di C.C. n. 12 del 27.04.2018;
13. Regolamento comunale per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni, delle donazioni di beni mobili e dei contributi liberali a favore del Comune, approvato con deliberazione di C.C. n. 14 del 27.04.2018;
14. Regolamento comunale “Modalità operative di ricevimento e registrazione delle disposizioni anticipate di trattamento – DAT”, approvato con deliberazione di C.C. n. 15 del 27.04.2018;
15. Statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 18 del 02.07.2018;
16. Regolamento contratti pubblici, con particolare riferimento agli affidamenti sotto la soglia comunitaria, approvato con deliberazione di C.C. n. 20 del 02.07.2018;
17. Regolamento accesso civico e accesso agli atti, approvato con deliberazione di C.C. n. 21 del 02.07.2018;
18. Regolamento comunale per interventi e contributi relativi ad attività culturali, sportive e ricreative approvato con deliberazione di C.C. n. 12 del 27.04.2018 – Determinazioni, approvato con deliberazione di C.C. n. 32 del 29.11.2018;
19. Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento, da parte del personale interno, di funzioni tecniche relative ad appalti di lavori, servizi e forniture, di cui all’art. 113, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., approvato con deliberazione di G.C. n. 168 del 14.12.2018;
20. Regolamento per l’attuazione del Regolamento UE 2016/679 – Protezione dei dati personali delle persone fisiche, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 del 21.12.2018;
21. Regolamento comunale utilizzo automezzi comunali, approvato con deliberazione di G.C. n. 18 dell’01.02.2019;
22. Regolamento di Polizia Locale, approvato con deliberazione di C.C. n. 13 del 28.03.2019;
23. Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione di C.C. n. 14 del 28.03.2019;
24. Regolamento celebrazione matrimoni civili, approvato con deliberazione di C.C. n. 21 del 20.06.2019;
25. Regolamento gestione e uso impianti sportivi comunali, approvato con deliberazione di C.C. n. 22 del 20.06.2019;
26. Regolamento valorizzazione delle botteghe e attività economiche storiche, approvato con deliberazione di C.C. n. 25 del 27.06.2019;
27. Regolamento gestione e uso impianti sportivi comunali, approvato con deliberazione di C.C. n. 26 del 27.06.2019;
28. Regolamento per l’applicazione dell’imposta municipale propria (IMU), approvato con deliberazione di C.C. n. 9 del 14.07.2020;
29. Regolamento comunale del servizio economato, approvato con deliberazione di C.C. n. 24 del 28.11.2020;
30. Regolamento per la gestione delle spese di rappresentanza, approvato con deliberazione di C.C. n. 25 del 28.11.2020;

PARTE II - 2.2 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.2.1 - IMU:

[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili fabbricati rurali strumentali, solo per Imu)]

Aliquote IMU	2016	2017	2018	2019	2020
Aliquota abitazione principale	4,00‰	4,00‰	4,00‰	4,00‰	5,00‰
Detrazione abitazione principale	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00
Altri immobili	7,60‰	7,60‰	7,60‰	7,60‰	8,60‰
Fabbricati rurali e strumentali	//	//	//	//	1,00‰

2.2.2 - TASI:

[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili fabbricati rurali strumentali)]

Aliquote TASI	2016	2017	2018	2019	2020
Aliquota abitazione principale	1,00‰	1,00‰	1,00‰	1,00‰	0
Detrazione abitazione principale	//	//	//	//	//
Altri immobili	1,00‰	1,00‰	1,00‰	1,00‰	0
Fabbricati rurali e strumentali	1,00‰	1,00‰	1,00‰	1,00‰	0

2.2.3 - Addizionale Irpef:

(in allegato la tabella con le aliquote massime applicate, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione)

Aliquote addizionale Irpef	2016	2017	2018	2019	2020
Aliquota massima					

Fascia esenzione					
Differenzazione aliquote	SI/NO	SI/NO	SI/NO	SI/NO	SI/NO

2.2.4 - Prelievi sui rifiuti:

(in allegato la tabella con il tasso di copertura e il costo pro-capite)

Prelievi su rifiuti	2016	2017	2018	2019	2020
Tipologia di prelievo					
Tasso di copertura					
Costo del servizio procap					

PARTE II - 2.3 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

2.3.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

Ai sensi degli artt. 147 ss. Del D.Lgs. n. 267/2000, il Comune si è dotato di un regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 05.02.2013.

Il Segretario Comunale provvede a effettuare semestralmente il controllo successivo di regolarità amministrativa.

2.3.2 - Controllo di gestione:

(indicare i principali obiettivi inseriti nel programma di mandato e il livello della loro realizzazione alla fine del periodo amministrativo, con riferimento ai seguenti servizi/settori)

Le linee programmatiche di governo sono state approvate con deliberazione di C.C. n. 23 del 25.06.2016.

- Personale:

all'inizio del mandato il numero dei dipendenti comunali era pari a 11; ad oggi il numero dei dipendenti comunali è pari a 9;

- Lavori pubblici:

a) nel corso del mandato sono state realizzate le seguenti opere pubbliche:

b) sono in corso di realizzazione le seguenti opere:

- Gestione del territorio:

nel corso del mandato sono state rilasciate n. 53 concessioni edilizie, con un tempo di massimo 7/15 giorni

- Istruzione pubblica:

è stato garantito il servizio di refezione scolastica, nonché quello di trasporto scolastico; nel corso del mandato la situazione è rimasta invariata nel tempo;

- Ciclo dei rifiuti:

La percentuale della raccolta differenziata all'inizio del mandato è 61,30% mentre alla fine del mandato è 67,59%

- Sociale:

è stato attribuito un contributo alle attività del centro diurno pensionati; sono stati assegnati contributi straordinari ai soggetti in difficoltà; è stato organizzato il servizio di trasporto gratuito per soggetti con disabilità mediante associazione di volontariato; è stato organizzato il servizio di trasporto per gli anziani presso i centri di cura termali; è stato organizzato il servizio di campus estivo per i bambini; i servizi sociali sono stati erogati dal soggetto selezionato dal comune capofila dell'ambito sociale di riferimento;

- Turismo:

Per attiene al turismo nel periodo del mandato è stato realizzato un progetto ciclo-pedonale denominato “Terre autentiche” in collaborazione con altri Comuni;

Sono stati realizzati in collaborazione con associazioni locali, percorsi pedo-montani e è stato realizzato ed aperto in collaborazione con il Parco Majella il Centro Informativo per la promozione del turismo.

Organizzazione di numerose manifestazioni teatrali rappresentanti la tradizione e cultura locale.

2.3.3 - Valutazione delle performance:

Con deliberazione di G.C. n. 51 dell'08.05.2019 è stato approvato il vigente sistema di valutazione e misurazione delle performance.

Con decreto sindacale n. 12 del 14.10.2020 è stato nominato il Nucleo di valutazione, in composizione monocratica, nella persona del dott. Emilio Petrucci.

2.3.4 - Controllo sulle società partecipate/controllate (art. 147-quater del T.U.E.L.):

I controlli sulle società partecipate sono effettuati in sede di assemblea di soci, mediante controllo analogo per le società in house e mediante eventuali richieste da parte dell'organo di revisione economico-finanziaria.

Il Servizio Economico-Finanziario provvede a richiedere periodicamente i dati alle suddette società, anche ai fini della relativa pubblicazione sul sito internet istituzionale.

Le informazioni raccolte consentono di monitorare l'andamento della società, con una verifica dei presupposti che hanno determinato la scelta partecipativa iniziale, oltre a garantire la possibilità di mettere in atto tempestivi interventi correttivi in relazione a eventuali mutamenti che intercorrano, nel corso della vita della società, negli elementi originariamente valutati. L'obiettivo finale è quello di prevenire eventuali ricadute negative sul bilancio del comune per effetto di fenomeni patologici riguardanti la società.

PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

ENTRATE (in euro)	2016	2017	2018	2019	2020	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.350.212,01	1.229.638,03	1.269.677,93	1.243.592,91	1.198.466,11	-11,24
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	71.504,53	100.028,34	104.244,91	96.071,08	418.624,10	485,45
Titolo 3 – Entrate extratributarie	387.001,48	346.446,85	373.600,76	307.695,10	436.047,43	12,67
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	745.407,32	1.216.788,16	1.356.031,57	1.339.032,23	5.663.508,75	659,79
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 – Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	2.554.125,34	2.892.901,38	3.103.555,17	2.986.391,32	7.716.646,39	202,12

SPESE (in euro)	2016	2017	2018	2019	2020	Percentuale di incremento / decremento
----------------------------	-------------	-------------	-------------	-------------	-------------	---

						rispetto al primo anno
Titolo 1 – Spese correnti	1.748.697,38	1.621.380,13	1.679.889,44	1.687.039,07	1.703.718,81	-2,57
Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.204.682,67	1.159.640,13	1.600.574,51	1.282.047,04	5.872.381,04	387,46
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	48.428,45	45.877,68	25.833,52	25.271,73	30.565,70	-36,88
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	3.001.808,50	2.826.897,94	3.306.297,47	2.994.357,84	7.606.665,55	153,40

PARTITE DI GIRO (in euro)	2016	2017	2018	2019	2020	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	282.909,27	274.612,54	286.684,25	263.681,99	265.893,22	-6,01
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	282.909,27	274.612,54	286.684,25	263.681,99	265.729,51	-6,07

PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	26.941,10	3.000,00	0,00	0,00	5.194,68
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	1.808.718,02	1.676.113,22	1.747.523,60	1.647.359,09	2.053.137,64
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	1.748.697,38	1.621.380,13	1.679.889,44	1.687.039,07	1.703.718,81
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	3.000,00	0,00	0,00	5.194,68	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	48.428,45	45.877,68	25.833,52	25.271,73	30.565,70
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		35.533,29	11.855,41	41.800,64	-70.146,39	324.047,81
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M)		35.533,29	11.855,41	41.800,64	-70.146,39	324.047,81
– Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	135.782,00	0,00
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	0,00	-205.928,39	324.047,81
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	55.626,30	0,00
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	0,00	-261.554,69	324.047,81

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	0,00	0,00	0,00	35.000,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	762.377,19	298.971,29	345.904,09	101.361,14	62.196,40
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	745.407,32	1.216.788,16	1.356.031,57	1.339.032,23	5.663.508,75
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	1.204.682,67	1.159.640,13	1.600.574,51	1.282.047,04	5.872.381,04
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	154.914,06	212.299,97	28.874,36	62.196,40	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)		148.187,78	143.819,35	72.486,79	131.149,93	-146.675,89
– Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		0,00	0,00	0,00	131.149,93	-146.675,89
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		0,00	0,00	0,00	131.149,93	-146.675,89

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2020 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		183.721,07	155.674,76	114.287,43	61.003,54	177.371,92
– Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	135.782,00	0,00
– Risorse vincolate nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		0,00	0,00	0,00	-74.778,46	177.371,92
– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	55.626,30	0,00
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		0,00	0,00	0,00	-130.404,76	177.371,92

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		35.533,29	11.855,41	41.800,64	-70.146,39	324.047,81
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio ⁽¹⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	135.782,00	0,00
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	55.626,30	0,00
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		35.533,29	11.855,41	41.800,64	-261.554,69	324.047,81

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

- C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
- D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
- E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
- Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
- S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
- T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
- U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.
- X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
- X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
- Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
- (1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".
- (2) Inserire la quota corrente del I totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.
- (3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga m) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2016

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		0,00			
Utilizzo avanzo di amministrazione	50.345,48		Disavanzo di amministrazione	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽¹⁾	26.941,10				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽¹⁾	762.377,19				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.350.212,01	1.254.235,74	Titolo 1 - Spese correnti	1.748.697,38	1.623.883,04
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	71.504,53	65.978,05	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽²⁾	3.000,00	
Titolo 3 - Entrate extratributarie	387.001,48	512.191,49	Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.204.682,67	987.311,01
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	745.407,32	714.239,70	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	154.914,06	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
Totale entrate finali	2.554.125,34	2.546.644,98	Totale spese finali	3.111.294,11	2.611.194,05
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	48.428,45	48.428,45
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	282.909,27	279.974,27	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	282.909,27	280.963,47
Totale entrate dell'esercizio	2.837.034,61	2.826.619,25	Totale spese dell'esercizio	3.442.631,83	2.940.585,97
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	3.676.698,38	2.826.619,25	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	3.442.631,83	2.940.585,97
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	234.066,55	-113.966,72
TOTALE A PAREGGIO	3.676.698,38	2.826.619,25	TOTALE A PAREGGIO	3.676.698,38	2.826.619,25

(1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		467.901,83			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	133.000,00 0,00		Disavanzo di amministrazione ⁽³⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽²⁾	5.194,68		Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	0,00	
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾ <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	62.196,40 0,00				
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽²⁾	0,00				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	1.198.466,11	1.062.737,59	Titolo 1 - Spese correnti <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente⁽⁶⁾</i>	1.703.718,81 0,00	1.608.948,54
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	418.624,10	366.224,10			
Titolo 3 - Entrate extratributarie	436.047,43	372.884,50			
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	5.663.508,75	1.324.152,24	Titolo 2 - Spese in conto capitale <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale⁽⁵⁾</i> <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>	5.872.381,04 0,00 0,00	1.064.729,51
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie⁽⁵⁾</i>	0,00 0,00	0,00
Totale entrate finali	7.716.646,39	3.125.998,43	Totale spese finali	7.576.099,85	2.673.678,05
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	Titolo 4 - Rimborso di prestiti <i>Fondo anticipazioni di liquidità⁽⁶⁾</i>	30.565,70 0,00	30.565,70
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	265.893,22	267.100,84	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	265.729,51	268.733,58
Totale entrate dell'esercizio	7.982.539,61	3.393.099,27	Totale spese dell'esercizio	7.872.395,06	2.972.977,33
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	8.182.930,69	3.861.001,10	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	7.872.395,06	2.972.977,33
DISAVANZO DI COMPETENZA <i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio⁽⁷⁾</i>	0,00 0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	310.535,63	888.023,77
TOTALE A PAREGGIO	8.182.930,69	3.861.001,10	TOTALE A PAREGGIO	8.182.930,69	3.861.001,10

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	310.535,63
b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁽⁸⁾	0,00
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ⁽⁹⁾	0,00
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)	310.535,63

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)	310.535,63
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ⁽¹⁰⁾	0,00
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	310.535,63

PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

(se l'ente era in anticipazione di cassa indicare in quale anno)

	2016	2017	2018	2019	2020
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	1.445.894,20	403.332,33	539.699,15	467.901,83	888.023,77
Totale Residui Attivi Finali	1.051.247,58	1.196.950,21	1.135.444,07	1.135.444,07	6.067.064,10
Totale Residui Passivi Finali	1.407.098,65	427.424,12	693.103,84	693.103,84	5.886.291,46
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	3.000,00	0,00	0,00		0,00
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale	298.971,29	345.904,09	101.361,14	62.196,40	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato Di Amministrazione	788.071,84	826.954,33	880.678,24	913.774,65	1.068.796,41
Di cui:					
Parte accantonata	258.072,88	465.903,64	588.766,00	779.578,71	0,00
Parte vincolata	381.628,42	261.946,00	186.890,66	0,00	0,00
Parte destinata agli investimenti	40.000,00	35.000,00	35.000,00	115.717,46	0,00
Parte disponibile	108.370,54	64.104,68	70.021,58	18.478,48	1.068.796,41

ARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

	2016	2017	2018	2019	2020
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio					
Salvaguardia equilibri di bilancio				18.000,00	
Spese correnti non ripetitive					
Spese correnti in sede di assestamento					
Spese di investimento	26.132,00		35.000,00	115.000,00	
Estinzione anticipata di prestiti					
Totale	26.132,00	0,00	35.000,00	133.000,00	0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	24.467,16	4.415,00	0,00	3.020,71	21.446,45	17.031,45	7.350,00	24.381,45
Totale titoli	1.075.069,41	528.493,48	0,00	39.399,47	1.035.669,94	507.176,46	538.908,84	1.046.085,30

RESIDUI PASSIVI ANNO 2016	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	254.508,84	217.424,74	0,00	5.350,62	249.158,22	31.733,48	342.239,08	373.972,56
Titolo 2 - Spese in conto capitale	786.356,15	786.356,15	0,00	0,00	786.356,15	0,00	1.003.727,81	1.003.727,81
Titolo 3 - Spese per incremento attivita` finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	27.452,48	16.141,13	0,00	0,00	27.452,48	11.311,35	18.086,93	29.398,28
Totale titoli	1.068.317,47	1.019.922,02	0,00	5.350,62	1.062.966,85	43.044,83	1.364.053,82	1.407.098,65

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	28.916,53	1.207,62	0,00	0,00	28.916,53	27.708,91	0,00	27.708,91
Totale titoli	1.477.476,86	393.890,53	177,90	31,00	1.477.623,76	1.083.733,23	4.983.330,87	6.067.064,10

RESIDUI PASSIVI ANNO 2020	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	556.689,18	279.259,03	1.156,71	0,00	557.845,89	278.586,86	374.578,30	653.165,16
Titolo 2 - Spese in conto capitale	387.117,94	336.977,63	22.531,64	0,00	409.649,58	72.671,95	5.144.629,16	5.217.301,11
Titolo 3 - Spese per incremento attivita` finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,04	0,00	0,00	0,00	0,04	0,04	0,00	0,04
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	19.378,22	3.126,57	0,00	0,00	19.378,22	16.251,65	122,50	16.374,15
Totale titoli	963.185,38	619.363,23	23.688,35	0,00	986.873,73	367.510,50	5.519.329,96	5.886.840,46

3.6.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

	2014 e precedenti	2015	2016	2017	2018	2019	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	199.407,50	76.026,02	118.512,05	93.735,88	106.078,19	212.857,38	806.617,02
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	1.772,76	0,00	1.772,76
Titolo 3 - Entrate extratributarie	119.329,21	1.727,30	4.049,07	2.928,00	47.928,38	244.367,33	420.329,29
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	28.579,49	191.261,77	219.841,26
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	12.774,00	2.849,00	2.648,71	0,00	5.797,20	4.847,62	28.916,53
Totale	331.510,71	80.602,32	125.209,83	96.663,88	190.156,02	653.334,10	1.477.476,86

	2014 e precedenti	2015	2016	2017	2018	2019	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	0,00	4.728,97	24.258,01	54.750,88	90.215,60	383.763,30	557.716,76
Titolo 2 - Spese in conto capitale	0,00	0,00	5.449,44	0,00	14.525,26	367.143,24	387.117,94
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,04	0,04
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	3.903,96	4.629,34	381,50	2.755,50	3.301,35	4.406,57	19.378,22
Totale	3.903,96	9.358,31	30.088,95	57.506,38	108.042,21	755.313,15	964.212,96

	2016	2017	2018	2019	2020
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	87,24 %	79,09 %	65,21 %	73,65 %	56,67 %

PARTE III - 3.7 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue:

2016	2017	2018	2019	2020
88	80	68	Adempimento soppresso	Adempimento soppresso

PARTE III - 3.8 INDEBITAMENTO

Utilizzo strumenti di finanza derivata:

L'Ente non ha mai sottoscritto strumenti di finanza derivata

3.8.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

	2016	2017	2018	2019	2020
Residuo debito finale	337.534,46	291.495,17	253.766,64	214.569,59	173.845,72
Popolazione residente	2633	2611	2542	2502	2489
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	128,19	111,64	99,83	85,76	69,85

3.8.2 – Rispetto del limite di indebitamento

	2016	2017	2018	2019	2020
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204TUEL)	1,35 %	1,45 %	1,72 %	1,78 %	2,02 %

PARTE III - 3.9 CONTO DEL PATRIMONIO

CONTO DEL PATRIMONIO

ANNO 2019

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>			BI	BI
I					
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6

9	Altre			BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali				
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II	1 Beni demaniali	318.705,71			
	1.1 Terreni	266.689,62			
	1.2 Fabbricati				
	1.3 Infrastrutture	52.016,09			
	1.9 Altri beni demaniali				
III	2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	10.563.789,71			
	2.1 Terreni		BI11	BI11	
	a <i>di cui in leasing finanziario</i>				
	2.2 Fabbricati	5.720.368,47			
	a <i>di cui in leasing finanziario</i>				
	2.3 Impianti e macchinari	1.658.264,30	BI12	BI12	
	a <i>di cui in leasing finanziario</i>				
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	13.649,92	BI13	BI13	
	2.5 Mezzi di trasporto	6.353,36			
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	3.227,57			
	2.7 Mobili e arredi	7.100,92			
	2.8 Infrastrutture	2.438.243,41			
	2.99 Altri beni materiali	716.581,76			
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti		BI15	BI15	
	Totale immobilizzazioni materiali	10.882.495,42			
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
	1 Partecipazioni in		BI11	BI11	
	a <i>imprese controllate</i>		BI11a	BI11a	
	b <i>imprese partecipate</i>		BI11b	BI11b	
	c <i>altri soggetti</i>				

2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie				
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	10.882.495,42			

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	204.840,65			
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	204.840,65			
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	221.614,02			
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	221.614,02			
b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>				
3	Verso clienti ed utenti	267.468,91		CII1	CII1
4	Altri Crediti	172.600,87		CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>				
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	25.301,53			
c	<i>altri</i>	147.299,34			
	Totale crediti	866.524,45			
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli			CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	467.901,83			

a	Istituto tesoriere				CIV1a
b	presso Banca d'Italia	467.901,83			
2	Altri depositi bancari e postali			CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	467.901,83			
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	1.334.426,28			
	<u>D) RATEI E RISCONTI</u>				
1	Ratei attivi			D	D
2	Risconti attivi			D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	12.216.921,70			

- (1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	9.835.827,02		AI	AI
II	Riserve	1.040.106,25			
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>			AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>			AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>			AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	1.040.106,25			
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
III	Risultato economico dell'esercizio			AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	10.875.933,27			
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	157.000,00		B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	157.000,00			
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO				
	TOTALE T.F.R. (C)	5.205,88		C	C
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	214.569,64			
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	214.569,64		D5	

2	Debiti verso fornitori	534.935,53	D7	D6
3	Acconti		D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	237.619,99		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>			
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	23.333,60		
c	<i>imprese controllate</i>		D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>		D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	214.286,39		
5	Altri debiti	191.657,39	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	31.781,39		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	7.897,63		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>			
d	<i>altri</i>	151.978,37		
	TOTALE DEBITI (D)	1.178.782,55		
	<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>			
I	Ratei passivi		E	E
II	Risconti passivi		E	E
1	Contributi agli investimenti			
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>			
b	<i>da altri soggetti</i>			
2	Concessioni pluriennali			
3	Altri risconti passivi			
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)			
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	12.216.921,70		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri				
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE				

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

PARTE III - 3.10 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO

Descrizione	2016	2017	2018	2019	2020
Sentenze esecutive	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ricapitalizzazione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Acquisizione di beni e di servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

3.10.1 - Esecuzione forzata

Descrizione	2016	2017	2018	2019	2020
Procedimenti di esecuzione forzata	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PARTE III - 3.11.1 SPESA DEL PERSONALE

Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	2016	2017	2018	2019	2020
Spesa di Personale	545.642,30	529.205,20	515.756,58	449.651,14	500.525,60
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	32 %	32,6 %	30,70 %	26,65 %	27,84 %

Spesa del personale pro-capite:

	2016	2017	2018	2019	2020
Spesa personale / Popolazione	207	202	203	180	201

Rapporto popolazione dipendenti:

	2016	2017	2018	2019	2020
Popolazione / Dipendenti	$2633/12 = 219,42$	$2611/11 = 237,36$	$2542/11 = 231,09$	$2502/8 = 312,75$	$2489/10 = 248,90$

PARTE III - 3.11.2 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE

L'Ente ha provveduto ad effettuare la verifica della dotazione organica e la ricognizione degli esuberi, come da:

- Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 16.02.2018 – Programmazione del fabbisogno del personale 2018/2020 e Piano delle assunzioni anno 2018
- Delibera di Giunta Comunale n. 106 del 28.12.2020 – Adozione del piano triennale dei fabbisogni del personale 2020-2021;

PARTE IV - 4.1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI

- Attività di controllo:

(indicare se l'ente è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto)

Delibera della Corte dei Conti n. 111/2020/PRSE dell'08/06/2020 acquisita al prot. Dell'Ente n. 3440 in data 10/06/2020 e relativa ai Rendiconti anni 2015, 2016, 2017 e 2018.

La delibera è pubblicata sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente – Controlli e rilievi sull'Amministrazione

PARTE IV – 4.2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE

(indicare se l'ente è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto)

Nessun rilievo

PARTE V - 5.1 ORGANISMI CONTROLLATI

(descrivere, in sintesi, le azioni poste in essere ai sensi dell'art. 4 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012)

SOCIETA' PARTECIPATE

L'Ente ha provveduto alla ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche ex art. 20 del D.Lgs. 19.08.2016 n. 175, come modificato dal D.Lgs. 16.06.2017, n. 100 con i seguenti atti:

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 07.10.2017;
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 21.12.2018;
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 30.12.2019;
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28.12.2020.

L'analisi degli organismi gestionali del nostro ente passa dall'esposizione delle modalità di gestione dei principali servizi pubblici, evidenziando la modalità di svolgimento della gestione (gestione diretta, affidamento a terzi, affidamento a società partecipata), nonché dalla definizione degli enti strumentali e società partecipate dal nostro comune che costituiscono il Gruppo Pubblico Locale.

Indirizzi generali sul ruolo degli organismi gestionali ed enti strumentali e società controllate e partecipate. Le partecipazioni societarie.

Il comune di Tocco da Casauria partecipa al capitale delle seguenti società:

Ambiente S.P.A.	C.F./P.IVA	91018080688/01525450688
	Quota di partecipazione	2,74%
	Attività esercitata	Servizi per la gestione dei rifiuti
ACA S.P.A.	C.F./P.IVA	013118460688
	Quota di partecipazione	1% pari ad una quota del valore nominale di euro 10.922,34
	Attività esercitata	Gestisce il servizio idrico nell'ottica di "ciclo integrale" in tutte le tappe del percorso dell'acqua (captazione, distribuzione, sistema fognario, depurazione e riuso dei reflui) 10.922.34
COGERVAP S.R.L.	C.F./P.IVA	01530850666

	Quota di partecipazione	9,22%
	Attività esercitata	Gestisce il servizio di distribuzione del gas metano
PESCARAINNOVA S.R.L.	C.F./P.IVA	01843880681
	Quota di partecipazione	1%
	Attività esercitata	Gestisce servizi informatici e tecnologici
ITALICA ENERGIA S.R.L.	C.F./P.IVA	01587020668
	Quota di partecipazione	40%
	Attività esercitata	VENDITA GAS METANO

III- IL Piano operativo di razionalizzazione.

1. ACA SPA- via Maestri del Lavoro d'Italia, 81-65125 Pescara

Funzioni attribuite e attività svolte in favore dell'amministrazione o delle attività di servizio pubblico affidate: Servizio idrico integrato

Il Comune di Tocco da Casauria è titolare di 1 azione ordinaria del valore nominale di €. 10.922,34 della società della Società ACA SPA, che ha un capitale sociale di € 26.419.100,00, suddiviso in 610 azioni del valore di € 753.461,84

- **a) Eliminazione delle società non indispensabili:** la società è ritenuta indispensabile non solo perché il servizio idrico integrato è un servizio pubblico locale e, ai sensi dell'art.3, c.27 e ss Legge 244/2007, è "sempre ammessa la partecipazione a società di servizi di interesse generale", ma anche perché il Comune di Tocco da Casauria intende continuare ad avere un ruolo diretto in questo delicato settore, indispensabile e funzionale al perseguimento dei fini istituzionali dell'ente;
- **b) Soppressione delle società composte da soli amministratori:** la società ha complessivamente 178 dipendenti a fronte di 1 amministratore;
- **c) Eliminazione di partecipazioni in società con oggetto analogo o simile:** l'ente non partecipa ad altre società con oggetto analogo o simile;
- 1. Risultati di bilancio degli ultimi tre esercizi finanziari:
 - Anno 2015: n.d.
 - Anno 2016: n.d
 - Anno 2017: Utile €. 1.019.395,00.
- E' attuale intenzione dell'amministrazione di non dismettere le quote di partecipazione in ACA S.P.A. (perlomeno nel 2019, considerato che è all'esame del Parlamento una legge di riforma delle società partecipate che, con tutta probabilità, introdurrà ulteriori vincoli, limitazioni e divieti).

2. AMBIENTE SPA. –via Montesecco n, 56/a- 65010 Spoltore.

Funzioni attribuite e attività svolte in favore dell'amministrazione o delle attività di servizio pubblico affidate: Servizi per la gestione dei rifiuti

Il Comune di Tocco da Casauria è titolare di 10 azioni ordinarie del valore nominale di €1.000,00 per un totale di €10.000,00 pari al 2,74% del capitale sociale della società della Società Ambiente Spa, che ha un capitale sociale di €364.000,00.

- **a) Eliminazione delle società non indispensabili:** la società è ritenuta indispensabile funzionale al perseguimento dei fini istituzionali dell'ente;
- **b) Soppressione delle società composte da soli amministratori:** la società ha complessivamente 4 dipendenti a fronte di 2 amministratori;

-c) Eliminazione di partecipazioni in società con oggetto analogo o similare: l'ente non partecipa ad altre società con oggetto analogo o similare;

1. Risultati di bilancio di tre esercizi finanziari:

-Anno 2012: perdita di €250.683,00

-Anno 2013: utile di €60.816,00

-Anno 2014: perdita di €278.294,00

E' attuale intenzione dell'amministrazione di non dismettere le quote di proprietà di Ambiente S.p.a.

3 COGERVAP SRL –Piazza Cav. Francesco di Fiore snc/int. 167030-Vittorito (AQ)

Funzioni attribuite e attività svolte in favore dell'amministrazione o delle attività di servizio pubblico affidate: Distribuzione Gas metano.

Il Comune di Tocco da Casauria è titolare di una quota pari al 9,22% del capitale della società della Società Cogervap Srl, che ha un capitale sociale di €13.780,00

-a) Eliminazione delle società non indispensabili: la società è ritenuta indispensabile non solo perché il servizio di distribuzione gas metano è un servizio pubblico locale e, ai sensi dell'art.3, c.27 e ss Legge 244/2007, è "sempre ammessa la partecipazione a società di servizi di interesse generale", ma anche perché il Comune di Tocco da Casauria intende continuare ad avere un ruolo diretto in questo delicato settore, indispensabile e funzionale al perseguimento dei fini istituzionali dell'ente;

-b) Soppressione delle società composte da soli amministratori: la società ha complessivamente 4 dipendenti a fronte di 5 amministratori;

-c) Eliminazione di partecipazioni in società con oggetto analogo o similare: l'ente non partecipa ad altre società con oggetto analogo o similare;

1. Risultati di bilancio di tre esercizi finanziari:

-Anno 2011: perdita di €4.434,45

-Anno 2012: perdita di €4.586,00

-Anno 2013: utile di €58.904,00

E' attuale intenzione dell'amministrazione di non dismettere le quote di proprietà di Cogervap srl (perlomeno nel 2018, considerato che è all'esame del Parlamento una legge di riforma delle società partecipate che, con tutta probabilità, introdurrà ulteriori vincoli, limitazioni e divieti).

4. PESCARAINNOVA SRL P.zza 4 novembre, 1-65013 Città Sant'Angelo (PE)

Funzioni attribuite e attività svolte in favore dell'amministrazione o delle attività di servizio pubblico affidate: Gestisce servizi informatici e tecnologici.

Il Comune di Tocco da Casauria è titolare una quota pari all'1% del Capitale sociale della società Pescaraainnova Srl, che ha un capitale sociale di €20.000,00

-a) Eliminazione delle società non indispensabili: la società non è ritenuta indispensabile, pertanto il Comune di Tocco da Casauria intende dismettere la propria quota di partecipazione, secondo le modalità stabilite dal Consiglio Comunale;

-b) Soppressione delle società composte da soli amministratori: la società ha complessivamente 0 dipendenti a fronte di 1 amministratore;

-c) Eliminazione di partecipazioni in società con oggetto analogo o similare: l'ente non partecipa ad altre società con oggetto analogo o similare;

1. Risultati di bilancio di tre esercizi finanziari:

-Anno 2011: utile di €3.086,00

-Anno 2012: utile di €1,00

-Anno 2013: n.d.

4 ITALICA ENERGIA SRL –Piazza Cav. Francesco di Fiore snc/int.1 67030- Vittorito (AQ)

Funzioni attribuite e attività svolte in favore dell'amministrazione o delle attività di servizio pubblico affidate: Vendita Gas metano.

Il Comune di Tocco da Casauria è titolare del 40% del capitale della Società Italica Energia Srl, che ha un capitale sociale di €10.000,00.

-a) Eliminazione delle società non indispensabili: la società è ritenuta non indispensabile, anche se non rappresenta un costo per il bilancio del Comune di Tocco da Casauria.

-b) Soppressione delle società composte da soli amministratori: la società ha complessivamente 4 dipendenti a fronte di 5 amministratori;

-c) Eliminazione di partecipazioni in società con oggetto analogo o similare: l'ente non partecipa ad altre società con oggetto analogo o similare;

1. Risultati di bilancio di tre esercizi finanziari:

-Anno 2011: utile di €88.668,00

-Anno 2012: utile di €97.251,00

-Anno 2013: utile di €49.558,00

E' attuale intenzione dell'amministrazione di dismettere una parte o la totalità delle quote di proprietà di Italice energia Srl, secondo le modalità e le quote che verranno stabilite dal Consiglio Comunale, anche se allo stato attuale la società non ha mai sofferto perdite ma piuttosto stornato utili ai suoi soci. Allo stato attuale è stata affidata la redazione di una perizia di stima del capitale economico della società Italice Energia Srl, funzionale alla successiva dismissione delle quote sociali.

CONCLUSIONI

Tale è la relazione di fine mandato del COMUNE DI TOCCO DA CASAURIA che è stata trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti in data XX/XX/XXX

Li XX/XX/XXX

Il Sindaco/Il presidente della provincia

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Li XX/XX/XXX

L'organo di revisione economico finanziaria